
  

  
COMUNE DI CECIMA 
Provincia di PAVIA 

Originale 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Numero: 29 del 15/02/2018 Reg. Delib. Numero:  68 del  28/03/2018 Reg. Pubbl. 
 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
CECIMA E LA FONDAZIONE PER LO SVILUPPO DELL'OLTREPÒ PAVESE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "OLTREPÒ (BIO)DIVERSO" - AZIONE E1 
"COMUNICAZIONE" - PROMOZIONE DEL BUTTERFLY WATCHING -
PROGRAMMA ATTIVAREE DI FONDAZIONE CARIPLO      

 
 

L’anno duemiladiciotto addì quindici del mese di febbraio alle ore diciassette e minuti zeroprevia 
l’osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
Risultano: 

 

 Presenti  Assenti 

ANDREA MILANESI Sindaco X        
    

CRISTIANO BIANCHI Assessore X        
     

CINZIA CAVO Assessore        X 
     

                         
     

                         
   

Totale n. 2  1 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale  DANIELE BELLOMO. 
 
 
Il Sig. ANDREA MILANESI nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno: 



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CECIMA E LA 
FONDAZIONE PER LO SVILUPPO DELL’OLTREPÒ PAVESE PER L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO “OLTREPÒ (BIO)DIVERSO” - AZIONE E1 “COMUNICAZIONE” - PROMOZIONE 
DEL BUTTERFLY WATCHING -PROGRAMMA ATTIVAREE DI FONDAZIONE CARIPLO. 

 
  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- la Fondazione Cariplo ha attivato nel 2016 un programma intersettoriale denominato 
“AttivAree, Nuova vita per le aree interne” (di seguito anche “AttivAree” o “Programma”), 
volto a sostenere progetti di sviluppo territoriale capaci di produrre risposte positive e durature 
ai problemi derivanti dall’isolamento e dall’abbandono delle aree interne, trasformando questi 
elementi in opportunità di innovazione, di crescita e di riconoscimento identitario; 

- AttivAree è stato strutturato nelle seguenti fasi: 
- Fase 1 – Call for Ideas: pubblicazione del bando volto ad acquisire, mediante invito pubblico, e 

selezionare proposte del territorio; 
- Fase 2 – Studio di Fattibilità: realizzazione di studi di approfondimento circa la sostenibilità 

attuativa delle proposte selezionate;  
- Fase 3 – Attuazione: realizzazione degli interventi previsti dagli Studi di Fattibilità; 
- nell’ambito del Programma, in risposta alla Call for Ideas pubblicata da Fondazione CARIPLO, 

la Fondazione per lo Sviluppo dell’Oltrepò Pavese ha presentato, in qualità di soggetto capofila 
del partenariato di seguito indicato, l’idea “Oltrepò Biodiverso – La natura che accoglie” (di 
seguito anche “Idea”), inerente una serie di azioni tese a riattivare e aumentare l’attrattività 
dell’area interna dell’Oltrepò pavese; 

- l’Idea è stata presentata da un partenariato pubblico – privato, espresso dalla apposita 
“Convenzione di partenariato”, sottoscritta in data 27/06/2016 da: la Fondazione per lo 
Sviluppo dell’Oltrepò Pavese e dai Comuni di: Brallo di Pregola, Canevino, Cecima, 
Golferenzo, Lirio, Menconico, Montalto Pavese, Montecalvo Versiggia, Montù Beccaria, Pietra 
de' Giorgi, Rocca de' Giorgi, Romagnese, Ruino, San Damiano al Colle, Santa Margherita di 
Staffora, Santa Maria della Versa, Valverde, Volpara, Zavattarello; nonché dall’Unione dei 
Comuni Lombardi del Tidone Pavese. 

- con lettera del 14 ottobre 2016, Fondazione CARIPLO ha comunicato alla Fondazione per lo 
Sviluppo dell’Oltrepò Pavese, in qualità di soggetto capofila, l’ammissione dell’Idea alla 
seconda fase del Programma;  

- in data 5 novembre 2016, è stato sottoscritto tra 17 soggetti proponenti l’Idea un apposito 
accordo di collaborazione volto a disciplinare gli impegni reciproci per la seconda fase del 
Programma; 

- hanno quindi aderito al partenariato:  
a. Fondazione per lo Sviluppo dell’Oltrepò Pavese (capofila) 
b. Sistema Bibliotecario Integrato Oltrepò Pavese 
c. Fondazione Adolescere 
d. Auser Comprensoriale di Pavia 
e. Finisterrae Coop. Sociale 
f. Università degli Studi di Pavia - Dipartimento di Scienze della Terra e dell'Ambiente 
g. Università degli Studi di Milano 
h. Università degli Studi di Genova 
i. Università Cattolica del Sacro Cuore 
j. Teti Società Cooperativa Sociale 
k. Associazione ADARA 
l. I.C. Comprensivo “P. Ferrari” di Varzi 
m. I.C. Comprensivo Santa Maria della Versa 
n. Fondazione Lombardia per l’Ambiente 
o. Paviasviluppo 
p. Cooperativa Sociale Onlus La Sveglia 
q. Comune di Golferenzo 



r. Comune di Valverde 
s. Unione dei Comuni Lombarda Colline d'Oltrepò  
t. Unione dei Comuni Lombarda Terre dei Malaspina (Comuni di Cecima e Ponte Nizza) 

 
Dato atto che l’Unione Terre dei Malaspina risulta costituita dai Comuni di Cecima e Ponte Nizza con 

atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 “e dell’articolo 18 della l.r. 27 giugno 2008 , n. 19; 

 
Dato atto altresì che con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo 

l’Unione delle funzioni di cui alle lettere da a) ad l bis ) del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, 
nonché del servizio interessato dal presente atto, mediante costituzione di ufficio unico con 
trasferimento del personale da parte dei comuni di Cecima e Ponte Nizza; 

Tenuto conto che, in conclusione della Fase 2 valutata positivamente, Fondazione CARIPLO, con 
lettera del 23/05/2017, ha comunicato lo stanziamento di contributo a favore del partenariato di 
progetto “Oltrepò Biodiverso: la natura che accoglie” – Fase III (codice di progetto: 2017-0666) e che 
la Fondazione per lo Sviluppo dell’Oltrepò Pavese, in qualità di capofila, è il referente dell’attuazione 
di alcune azioni trasversali tra cui l’azione E1 “Comunicazione” che prevede interventi di promozione 
e marketing territoriale orientati a valorizzare la biodiversità come fattore di attrattività del territorio di 
progetto; 
 
Verificato che gli esperti di IOLAS, incaricati dalla Fondazione per lo Sviluppo dell’Oltrepò Pavese, 
hanno mappato proprio all’interno del Comune di Cecima l’esistenza di un potenziale percorso di 
valorizzazione del Butterfly Watching; 
 
Ritenuto opportuno valorizzare tale risorsa territoriale nell’ottica della promozione e dello sviluppo del 
territorio dando particolare rilievo alla suddetta attività di Butterfly Watching; 

 
Considerato che la Fondazione ha la possibilità di stampare appositi cartelli e segnavia, nell’ambito del 
budget di progetto “Oltrepò (Bio)diverso” Azione E1, per mappare il suddetto percorso; 
 
Visto lo schema di convenzione tra il Comune di Cecima e la Fondazione per lo Sviluppo dell’Oltrepò 
Pavese allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi interessati; 
 
Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Cecima e la Fondazione per lo 
Sviluppo dell’Oltrepò Pavese per l’attuazione del progetto “OLTREPÒ (BIO)DIVERSO - 
AZIONE E1 “COMUNICAZIONE” - PROMOZIONE DEL BUTTERFLY WATCHING -
PROGRAMMA ATTIVAREE DI FONDAZIONE CARIPLO” che si compone di n. 9 (nove) 
articoli, il cui testo allegato al presente atto deliberativo ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

2. di dare atto che le spese connesse al presente atto di cui all’art. 9 saranno imputate sul 
redigendo Bilancio di Previsione 2018-2020; 
 

3. di autorizzare il Sindaco alla stipula della convenzione. 
 
 
Successivamente la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime 

votazione 
 



DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 
 



 

 

COMUNE DI CECIMA 
Provincia di PAVIA 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 

   
  IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 (ANDREA MILANESI)   (DANIELE BELLOMO)   

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
N.  68 Reg. Pubbl. 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme dichiarazione del responsabile del 

Servizio, che copia del presente verbale venne pubblicata in data odierna all’albo pretorio ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì, 28/03/2018  
  (DANIELE BELLOMO) 

 
 
  

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione in data odierna ai Capigruppo Consiliari 
come previsto dall’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Li, 28/03/2018   
  DANIELE BELLOMO) 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta dichiarazione 
di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  28/03/2018   
  DANIELE BELLOMO 

 


